
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, 7 gennaio 2021 

Determinazione n. TAI-RU/2/ 2021 

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale 

 
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale 
 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot. 
667/2019 

Oggetto: PRESA D’ATTO DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO RELATIVO AL 
PERSONALE DELL’AREA DELLE FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2016-2018, SOTTOSCRITTO IN DATA 
17/12/2020. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 
 
atteso che al personale di questa Azienda che opera con riferimento all’organico pervenuto dalla ex I.P.A.B. Pio 
Albergo Trivulzio sono applicati i CC.CC.NN.LL. dell’Area Dirigenza Professionale, Tecnica e Amministrativa vigenti nel 
tempo e, ciò, nelle more dell’applicazione dell’art. 11, comma 1 del D.Lgs. n° 207/2001 nonché dell’art. 10 della L.R. 
n° 1/2003; 
 
richiamato l’art. 7 del CCNQ sulla definizione dei comparti di contrattazione collettiva del 13 luglio 2016  

“1. I dirigenti delle amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 1, disciplinati dai contratti collettivi nazionali 
relativi al rapporto di lavoro pubblico, ivi compresi quelli di livello dirigenziale generale, ove previsti dai relativi 
ordinamenti, sono aggregati, fermo restando quanto stabilito dall’art. 74, comma 3 del d.lgs. 150 del 2009, nelle 
seguenti autonome aree di contrattazione collettiva: 
… omissis ….. 
B) Area delle Funzioni Locali. 
….. omissis ……. 
3. L’area delle Funzioni Locali comprende i dirigenti delle amministrazioni del comparto delle Funzioni Locali di cui 
all’art. 4, i dirigenti amministrativi, tecnici e professionali delle amministrazioni del comparto Sanità di cui all’art. 6, 
nonché, in relazione a quanto previsto dalla legge n. 7 agosto 2015, n. 124,  i segretari comunali e provinciali.”; 
 
osservato che in data 17/12/2020 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale 
dell’Area delle Funzioni Locali Triennio 2016-2018; 

vista la certificazione positiva della Corte dei Conti N. 21/SSRRCO/CCN/20 del 21/12/2020; 

precisato che il presente contratto concerne il periodo 1° gennaio 2016 – 31 dicembre 2018, sia per la parte giuridica 
sia per la parte economica; 



2 

dato atto che, ai sensi dell’art. 2 comma 3, del surrichiamato contratto gli Istituti a contenuto economico e normativo 
aventi carattere vincolato ed automatico devono essere applicati dalle Aziende ed Enti destinatari entro 30 giorni 
dalla data della stipulazione; 

ritenuto di prendere atto del CCNL di cui sopra, stabilendo che gli effetti giuridici decorrono dal giorno successivo alla 
data di stipulazione; 
 
dato atto che dalla stima effettuata dagli uffici competenti gli oneri derivanti ammontano complessivamente a circa € 
128.400,00 oneri compresi - di cui € 46.900,00 anno 2020 e € 81.500,00 anni precedenti – che trovano copertura nel 
fondo accantonato al 31.12.2020 e anni pregressi; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale - 
Servizio Risorse Umane; 
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
  
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-
Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
  
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 
 

DISPONE 
per le motivazioni tutte citate in premessa: 
 
1. di prendere atto del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area Sanità triennio 2016 – 2018, sottoscritto 

in data 19.12.2019, con la precisazione che il presente contratto concerne il periodo 1° gennaio 2016 – 31 
dicembre 2018, sia per la parte giuridica che per la parte economica; 

 
2. di dare applicazione ai contenuti giuridici ed economici specificati in detto contratto, per la parte non soggetta a 

trattativa decentrata; 
 
3. di dare, altresì, atto che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento che ammontano 

complessivamente a circa € 128.400,00 oneri compresi - di cui € 46.900,00 anno 2020 e € 81.500,00 anni 
precedenti – trovano copertura nel fondo accantonato al 31.12.2020 e anni pregressi (CO.GE. 180.020.00200). 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale 
(Dott.ssa Rossana Coladonato)  

 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(Dott. Giuseppe Calicchio) 
 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


